
 

 
   Jaguaribe, 01 de Dezembro de 2008                                                                                            Edição Nº: 452 

PORTARIA Nº.194/08,  DE   01   DE  DEZEMBRO DE   2008. O Prefeito 
Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 
atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, 
inscrito no CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., 
PASEP: 1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel 
Costa Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, 
ocupante da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com 
seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 50,00 
(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 01 E 02/12/08 
quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 
atribuídas 02 (Duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 
respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se. Gabinete do Prefeito,   01   de  Dezembro de  2008. José Sérgio 
Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.195/08. De: 01/12/2008. Do: Poder Executivo Municipal Dr. José 
Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; 
RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira 
Diógenes, Centro, nesta cidade.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em  vista  a necessidade de se deslocar à capital 
nacional, Brasília/DF, com a finalidade de assinar Convênios junto aos 
Ministérios da Saúde, Educação, Integração Social, Esportes, Comunicação e 
outros. Permanecendo naquela cidade por quatro dias: 01, 02, 03 e 04/12/08. 
Resolve: Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com ajuda 
de custo no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil  Reais), devendo a despesa correr 
por conta da Dotação específica do vigente Orçamento do Município. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em   01  de  
Dezembro  de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.196/08. De: 01  de  Dezembro de  2008. O Prefeito Municipal de 
Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 
atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 
OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 
PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, 
Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 
função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 
e estadia em FORTALEZA/CE., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 
cada, referente às diárias no período   de 01, 02, 03, 04 e 05/12/08, quando tratará 
de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) 
diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  01  de  Dezembro de  2008. 
JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 196.1 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008.  Revoga gratificação por 
tempo integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 
Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 
suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.   Revogar a concessão da 
gratificação por tempo integral de serviço, dos servidores, José Ribamar 
Cândido, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 63.1, de 
01.03.2006, lotado na Secretaria Municipal de Juventude e Esporte, Antonio dos 
Santos Veríssimo, Auxiliar de Serviços Gerais, José Hamilton da Silva, 
Jardineiro, José Santiago Diógenes, Auxiliar de Serviços Gerais, Leônidas 
Manoel Cardoso, Vigia, Maria de Fátima F. Alves, Auxiliar de Serviços Gerais, 
constantes da Portaria nº 63.1, de 01.03.2006, lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, Camilo Neto, Vigia, constante da Portaria nº 63.1, de 
01.03.2006, lotado na Secretaria Municipal de Ação Social, Ana Lúcia Freira da 
Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Eriberto Carneiro da Silva, Vigia, Francisca 
Antonia Farias Silva, Auxiliar de Serviços Gerias, Francisca Ivanilce Gomes, 
Agente Administrativo, Francisca Nogueira Granja Diógenes, Agente 
Administrativo, Francisca Veritanha Lemos Almeida, Auxiliar de Serviços 
Gerais, e Maria das Candeias Bezerra Pinheiro, Agente Administrativo, 
constantes da Portaria nº 63.1, de 01.03.2006, lotados na Secretaria Municipal de 

Administração, Carlos Alberto Gonçalves Pinheiro, Auxiliar de Serviços 
Gerais, Cosme de Lima Muniz, Gari, Damião de Lima Muniz, Gari, 
Eudismar Silva Soares, Gari, Francisco da Silva, Gari, Francisco das 
Chagas de Lima Muniz, Gari, Francisco de Assis Fernandes, Gari, 
Francisco Osório de Lima Muniz, Gari, José Francisco da Silva, Gari, 
Osório Muniz Neto, Gari, Raimundo Alves Bandeira, Gari e Valdemiro 
Felipe de Sousa, Gari, constantes da Portaria nº 63.1, de 01.03.2006, lotados 
na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, Antonia 
Leonice Vitor da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais e Francisca Rivanir B. 
da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 63.1, de 
01.03.2006, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde, Ary Célio Veríssimo 
David, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria Luzia Temóteo de Lima, 
Auxiliar de Serviços Educacionais, José Djalma Maia Moreira, Vigia, 
Juverlane Maia de Souza, Gari, Acrísio Fernandes de Oliveira, Vigia 
Escolar e Antonio Edvar Gonçalves, Vigia Escolar, constantes da Portaria 
nº 63.1, de 01.03.2006, lotados na Secretaria Municipal de Educação, 
Francisco Pereira Nunes, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria 
nº 130.7, de 03.05.2006, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural, Francisco Ademir da Silva, Gari, constante da Portaria nº 130.7, de 
03.05.2006, lotado na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio 
Ambiente, José Magnólio Meireles de Sousa, Auxiliar de Serviços Gerais, 
constante da Portaria nº 130.7, de 03.05.2006, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, Lucicleide Lemos Martins, Auxiliar de Serviços Educacionais e 
Francisca Maria Sobreira B. Oliveira, Auxiliar de Serviços Educacionais, 
constantes da Portaria nº 130.7, de 03.05.2006, lotadas na Secretaria 
Municipal de Educação, José Aparecido de S. Oliveira, Auxiliar de 
Serviços Gerais, constante da Portaria nº 132.1, de 03.07.2007, lotado na 
Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, Raimunda Pinto 
de S. Vituriano, Auxiliar de Serviços Gerais e Maria da Conceição de 
Oliveira Soares, Auxiliar de Serviços Educacionais, constantes da Portaria 
nº 132.1, de 03.07.2007, lotadas na Secretaria Municipal de Educação, 
Vandenberg Saldanha Pereira, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da 
Portaria nº 37.14, de 04.03.2008, lotado na Secretaria Municipal de Infra 
Estrutura e Meio Ambiente, Etelfleda Nogueira Diógenes, Auxiliar de 
Serviços Gerais e Valderez Silva Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, 
constantes da Portaria nº 37.14, de 04.03.2008, lotadas na Secretaria 
Municipal de Saúde, Antonia Rivaneide B. de Figueiredo, Auxiliar de 
Serviços Gerais e Francisco Soares da S. Filho, Auxiliar de Serviços 
Gerais, constantes da Portaria nº 119.14, de 02.07.2008, lotados na Secretaria 
Municipal de Saúde, Maria Gina da Silva Queiroz, Auxiliar de Serviços 
Gerais, constante da Portaria nº 119.14, de 02.07.2008, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Francineide Elias, Auxiliar de Serviços Gerais e 
Francisco Mariano dos Santos, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da 
Portaria nº 78.2, de 05.05.2008, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, 
Antonia Cavalcante da Silva, Auxiliar de Serviços Educacionais, 
Galcijeane Alves de Sousa, Auxiliar de Serviços Gerais, Raimunda Alves 
Pinheiro, Auxiliar de Serviços Educacionais e Alzerina da Silva A. Duarte, 
Auxiliar de Serviços Educacionais, constantes da Portaria nº 78.2, de 
05.05.2008, lotadas na Secretaria Municipal de Educação, Francisca Valma 
de O. Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria Creuza Alves, Auxiliar de 
Serviços Gerais e Maria Vandir Sousa da S. Gomes, Auxiliar de Serviços 
Gerias, constantes da Portaria nº 56.14, de 02.04.2008, lotadas na Secretaria 
Municipal de Saúde, Maria Bezerra da S. Saldanha, Auxiliar de Serviços 
Educacionais, e Maria Helena Santos Bezerra, Auxiliar de Serviços Gerais, 
constantes da Portaria nº 56.14, de 02.04.2008, lotadas na Secretaria 
Municipal de Educação, Francisco Gerônimo da Silva, Auxiliar de 
Serviços Gerais, constante da Portaria nº 157.1, de 02.08.2007, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, Cosma Pinheiro Lino, Auxiliar de Serviços 
Educacionais, Francisca Geane Maia, Auxiliar de Serviços Educacionais, 
Lindalva Maria de Aquino , Auxiliar de Serviços Educacionais, Maria das 
Graças Nunes Soares, Auxiliar de Serviços Educacionais, Maria do 
Socorro M. Vieira Marques, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria Erineide 
Nunes, Auxiliar de Serviços Educacionais, Maria Josefa de Oliveira, 
Auxiliar de Serviços Educacionais, Maria Luciene de Lima, Auxiliar de 
Serviços Educacionais, Maria Neuma Saraiva Barbosa, Auxiliar de 
Serviços Educacionais, Maria Nilda de Aquino, Auxiliar de Serviços 
Educacionais, Maria Rosa Mariano, Auxiliar de Serviços Educacionais, 
Zuila Lima Nicolau , Auxiliar de Serviços Educacionais, Josefa Pinheiro 
Dino, Auxiliar de Serviços Educacionais e Núbia Maria da Silva Bezerra, 
Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 157.1, de 02.08.2007, 
lotadas na Secretaria Municipal de Educação, Geórgia Célia Diógenes, 
Auxiliar de Serviços Gerias, constante da Portaria nº 183.14, de 04.09.2007, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, Maria do Socorro N. Guilherme, 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Dezembro de 2008                                                                                            Edição Nº: 452 

Auxiliar de Serviços Educacionais, constante da Portaria nº 183.14, de 04.09.2007, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Raimunda Ferreira, Auxiliar de 
Serviços Gerias, constante da Portaria nº 99.6, de 03.06.2008, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, Francisca Rodrigues de Castro, Auxiliar de Serviços 
Educacionais, Maria Auzileide Vieira , Auxiliar de Serviços Educacionais, Josefa 
Ecileida da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais e Josefa Maria de Castro, 
Auxiliar de Serviços Educacionais, constantes da Portaria nº 99.6, de 03.06.2008, 
lotadas na Secretaria Municipal de Educação, Francisca Ione B. do Nascimento, 
Auxiliar de Serviços Gerias, constante da Portaria nº 22.21, de 05.02.2007, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Joaquim Cândido da Silva, Vigia, 
constante da Portaria nº 006.10, de 03.01.2008, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, Aluísio Melo Lima, Médico, constante da Portaria nº 006.10, de 
03.01.2008, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, Cecília Batista Nunes, 
Auxiliar de Serviços Gerias, constante da Portaria nº 219.6, de 03.08.2006, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Elcia Maria Peixoto Alves, Auxiliar de 
Serviços Gerias, Francisca Adília D. Almeida, Auxiliar de Serviços 
Educacionais, José Airton Peixoto Uchoa, Jardineiro, Luzia Alves Cavalcante, 
Auxiliar de Serviços Educacionais, Luzia Luzenira de L. Gonçalves, Auxiliar de 
Serviços Gerais, Maria Anunciada Granja , Auxiliar de Serviços Educacionais, 
Maria das Candeias L. dos Santos, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria das 
Graças Holanda Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria de Fátima R. 
Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria José Pinheiro de Carvalho, 
Auxiliar de Serviços Educacionais, Maria Luisa Martins da Silva , Auxiliar de 
Serviços Gerais, Maria Orileide Borges da Silva, Auxiliar de Serviços 
Educacionais, Marilene da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Rita Souza 
Rodrigues, Auxiliar de Serviços Educacionais, Luiza Fonseca Veríssimo, 
Auxiliar de Serviços Educacionais, Manoel Ubiraci Filho, Auxiliar de Serviços 
Gerais, Maria do Socorro Peixoto de Lemos, Auxiliar de Serviços Educacionais, 
Maria Laudeci de Andrade, Auxiliar de Serviços Gerais e Maria Zilza Souza de 
Freitas, Auxiliar de Serviços Educacionais, constantes da Portaria nº 98.1, de 
04.04.2006, lotados na Secretaria Municipal de Educação, Francisca Cândida 
Bento Gomes, Auxiliar de Serviços Educacionais, constante da Portaria nº 203.17, 
de 02.10.2007, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Francisco Marques 
da Silva, Podador e Maria Marineide da S. Rodrigues, Auxiliar de Serviços 
Gerias, constantes da Portaria nº 305.4, de 09.11.2006, lotadas na Secretaria 
Municipal de Educação, Geralcir da Silva D. Nogueira, Auxiliar de Serviços 
Gerias, constante da Portaria nº 070.13, de 03.05.2007, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Iria Barbosa Silva, Auxiliar de Serviços Gerais e 
Francisca de Fátima V. da Silva, Auxiliar de Serviços Educacionais, constantes 
da Portaria nº 273.2, de 03.10.2006, lotadas na Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-
se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE , em 01 de Dezembro de 2008. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 196.2 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008. Revoga adicional de 
serviço extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 
indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 
Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º . Revogar 
adicional de serviço extraordinário, dos servidores, Maria Costa Magno 
Saldanha, Auxiliar de Serviços Educacionais, constante da Portaria nº 163.14, de 
02.10.2008, lotada na Secretaria Municipal de Ação Social, Eder Wagner Aquino 
Leite, Digitador, Joselino José de Aquino, Auxiliar Administrativo e Liduina 
Souza de Lima Paiva, Agente Administrativo, constantes da Portaria nº 119.24, 
de 02.07.2008, lotados no Gabinete do Prefeito, Francisca Lúcia Pereira 
Medeiros, Auxiliar de Serviços Gerais e Jerônimo Alves Morais, Agente 
Administrativo, constantes da Portaria nº 78.10, de 05.05.2008, lotados no 
Gabinete do Prefeito, Francisca Veritanha Lemos Almeida, Auxiliar de Serviços 
Gerais, constante da Portaria nº 004.22, de 03.01.2007, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, Francisco Marcolino de Araújo, Operador Pá 
Mecânica, constante da Portaria nº 56.15, de 02.04.2008, lotado na Secretaria 
Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, Manoel Carvalho de Amorim, 
Operador Trator Pneu, constante da Portaria nº 150.9, de 02.09.2008, lotado na 
Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, Carlos André Pereira 
da Silva, Auxiliar de Enfermagem e Francisco Juliano Sousa Lima, Auxiliar de 
Enfermagem, constantes da Portaria nº 180.11, de 04.11.2008, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIP AL 

DE JAGUARIBE , em 01 de Dezembro de 2008. JOSÉ SÉRGIO 
PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 196.3 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008. Revoga adicional 
por trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 
indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 
Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º . 
Revogar adicional por trabalho noturno dos servidores, Elissandra Pinheiro 
Diógenes, Auxiliar de Enfermagem e Maria Lúbia Temóteo C. Diógenes, 
Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 119.15, de 02.07.2008 e 
Raimundo do Nascimento Silva, Agente de Portaria, constante da Portaria 
nº 006.11, de 03.01.2008, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3 º. Revogam-se 
as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE , em 01 de Dezembro de 2008. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 
DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 196.4 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008.  Revoga 
gratificação por plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 
Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 
uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.   Revogar a 
concessão da gratificação de plantão dos servidores, Maria Lúcia da Silva 
Marques, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 180.17, de 
04.11.2008 e Paulo de Mello Machado Filho, Médico, constante da Portaria 
nº 150.16, de 02.09.2008, lotados na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se 
as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE , em 01 de Dezembro de 2008. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 
Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 196.5 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008. Revoga 
gratificação de sobreaviso, das servidoras do quadro da Prefeitura, na forma 
que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 
Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 
Revogar a concessão da gratificação de sobreaviso das servidoras, Joana 
D’arc Amorim Silveira,  Auxiliar de Enfermagem e Maria Lúcia da Silva 
Marques, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 180.12, de 
04.11.2008, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 01 
de Dezembro de 2008. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 
MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 196.6 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008. Revoga 
gratificação de Ambulatório Clínica-Geral, dos Médicos da Prefeitura, na 
forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE , José 
Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE: 
Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de Ambulatório Clínica-Geral 
dos Médicos, Francisco Holanda Albuquerque Filho e Aluísio Melo 
Lima, constantes da Portaria nº 163.13 de 02.10.2008, lotados na Secretaria 
Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE,  em 01 de Dezembro de 2008. JOSÉ 
SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 
 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Dezembro de 2008                                                                                            Edição Nº: 452 

PORTARIA Nº 196.13 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE , José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria de Fátima 
da Silva Dantas Rodrigues, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, 
Matrícula nº 010311-0, na forma do Processo nº 139/08, Lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 
1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) 
mês a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 01 de 
Dezembro de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 196.14 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE , José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos servidores Municipais, Francisca de 
Fátima Vieira da Silva, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, 
Matrícula nº 010095-1, na forma do Processo nº 135/08, Lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Josias Cândido da Silva, ocupando a função de Auxiliar 
de Tratorista, Matrícula nº 010239-3, na forma do Processo nº 140/08, Lotado na 
Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, com fundamento no Art. 
Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 
Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma 
Lei, Licença Especial de 02 (dois) meses a partir da publicação desta REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAGUARIBE , em 01 de Dezembro de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes 
Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 196.15 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE , José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais, Maria 
Zuleide Pinheiro de Lima, ocupando a função de Auxiliar de Serviços 
Educacionais, Matrícula nº 010423-0, na forma do Processo nº 136/08 e 
Raimunda Lopes Teixeira Maciel, ocupando a função de Auxiliar de Serviços 
Educacionais, Matrícula nº 010453-1, na forma do Processo nº 137/08, Lotadas na 
Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da 
Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de 
novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença 
Especial de 03 (três) meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE , em 01 de Dezembro de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes 
Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 554 /2008 JAGUARIBE, 01 de dezembro de 2008 JEANNE 
NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 
atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora MARIA DAS CANDEIAS 
DIOGENES SALDANHA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 
função de AUX. ODONTOLOGICO, para fazer face às despesas de viagem com 
seu deslocamento e estada ao município de Limoeiro do Norte-CE a importância 
de R$ 100,00 (Cem reais) referente às Diárias no período de 05/12/08 e 06/12/08, 
quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 
atribuído(a) 02 (duas), diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 
REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 
Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 
secretária, em 01 de dezembro de 2008.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº557/ 2008 JAGUARIBE, 01 de dezembro de 2008 JEANNE 
NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 
atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora MARIA DAS CANDEIAS 
DIOGENES SALDANHA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUX. ODONTOLOGICO, para fazer face às despesas de viagem 
com seu deslocamento e estada ao município de Limoeiro do Norte-CE a 
importância de R$ 75,00 (setenta e cinco reais) referente às Diárias no 
período de 19/12/08 e 20/12/08, quando tratará de assunto de interesse desta 
municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 ½ (uma e meia), diária(s), no 
valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 
correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 
Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de 
dezembro de 2008. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº550/ 2008 
Jaguaribe, 01 de Dezembro de 2008.  JEANNE NOGUEIRA GOMES, 
Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE OLIVEIRA, 
lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 
MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 
e estada ao município de Limoeiro do Norte -CE, a importância de R$100,00 
(cem reais), referente as Diárias no período de 01/12/08 e 02/12/08, quando 
tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 
02(duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A 
referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 
Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 
da secretária, em 01 de dezembro de 2008. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº _552_/ 2008 
JAGUARIBE, 01 de dezembro de 2008. JEANNE NOGUEIRA GOMES, 
Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE Conceder ao Servidor FABIO PEREIRA OLIVEIRA , 
lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE , ocupante da função 
de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 
deslocamento e estada a cidade de Limoeiro do Norte-CE, a importância de 
R$ 150,00(cento e cinqüenta reais), referente às diárias no período de 
01/12/08 a 03/12/2008, quando tratará de assunto de interesse desta 
municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03(três) diária(s), no valor unitário 
de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da 
dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 
Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de dezembro de 2008. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 549 / 2008  
JAGUARIBE, 01 de dezembro de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 
Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE Conceder a Servidora MARIA LÚCIA DA SILVA 
MARQUES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem 
com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a 
importância de R$ 75,00 (SETENTA E CINCO REAIS) referente as Diárias 
no período de 01/12/2008 E 02/12/2008, quando tratará de assunto de 
interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 1 ½ (uma e meia) 
diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida 
despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 
Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, 
em 01 de dezembro de 2008. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 553 /2008 
JAGUARIBE, 01 de dezembro de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Dezembro de 2008                                                                                            Edição Nº: 452 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE  Conceder ao Servidor FRANCISCO RICARLOS LIMA DA SILVA, 
lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 
fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 
Fortaleza-CE a importância de R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais) referente às 
Diárias no período de 01/12/2008 a 03/12/2008, quando tratará de assunto de 
interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor 
unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta 
da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 
Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de dezembro de 2008. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº_555/2008                                 
JAGUARIBE, 01 de Dezembro  de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 
Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE  Conceder a Servidora MARIA ROSINEIDE SILVA MARINHO, 
lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUX. 
ADMINISTRATIVO, para fazer face às despesas de viagem com seu 
deslocamento e estada ao município de Limoeiro do Norte- CE a importância de 
R$ 100,00 (Cem Reais) referente as Diárias no período de 05/12/2008 e 
06/12/2008, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-
lhe atribuído(a) 02(duas), diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 
REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 
Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 
secretária, em 01 de dezembro de 2008. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 558     /2008                                 
JAGUARIBE, 01 de dezembro de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 
Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE  Conceder a Servidora MARIA ROSINEIDE SILVA MARINHO, 
lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUX. 
ADMINISTRATIVO, para fazer face às despesas de viagem com seu 
deslocamento e estada ao município de Limoeiro do Norte- CE a importância de 
R$ 75,00 (setenta e cinco Reais) referente as Diárias no período de 19/12/2008 e 
20/12/2008, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-
lhe atribuído(a) 01 ½ (uma e meia), diária(s), no valor unitário de R$ 
50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 
respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 
Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de Dezembro de 2008. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº_556 /2008                                 
JAGUARIBE, 01 de Dezembro de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 
Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE  Conceder a Servidora SANDRA ERIKA MOREIRA PEIXOTO, 
lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUX. 
ODONTOLOGICO, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 
e estada ao município de Limoeiro do Norte-CE a importância de R$ 125,00 
(Cento e vinte e cinco reais) referente as Diárias no período de 12/12/2008 a 
14/12/2008, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-
lhe atribuído(a) 02 ½ (duas e meia), diária(s), no valor unitário de R$ 
50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 
respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 
Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de Dezembro de 2008. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº_559_/2008                                 
JAGUARIBE, 01 de Dezembro de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE Conceder a Servidora SANDRA ERIKA MOREIRA 
PEIXOTO, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 
AUX. ODONTOLOGICO, para fazer face às despesas de viagem com seu 
deslocamento e estada ao município de Limoeiro do Norte-CE a importância 
de R$ 100,00 (Cem Reais) referente as Diárias no período de 19/12/2008 e 
20/12/2008, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 
ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas), diária(s), no valor unitário de R$ 
50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 
dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 
Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de Dezembro de 2008. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº551_/2008 
JAGUARIBE, 01 de dezembro de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 
Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO PESSOA, 
lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 
MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 
e estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de R$ 75,00 (setenta e 
cinco Reais) referente às Diárias no período de 01/12/2008 e 02/12/2008, 
quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 
atribuído(a) 1 ½ (uma e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 
50,00(CINQUENTA REAIS).   A referida despesa correrá por conta da 
dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 
Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de dezembro de 2008. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 277/08, 01 DE DEZEMBRO DE 2008. A Secretária 
Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 
Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao 
Servidor, ELIFABIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, 
ocupante da função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem 
com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 
Secretaria de Educação conduzindo técnicos desta Secretaria para 
participar de uma reunião na SEDUC, a importância de R$ 50,00 ( 
Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 01, 02, 03, 04 e 05/12/08, 
quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-
lhe atribuído 05 (CINCO) diárias. A referida despesa correrá por conta 
da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 de dezembro 
de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.   Secretária 
Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 278/08, 01 DE DEZEMBRO DE 2008. Secretária 
Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 
Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao 
Servidor, JOSE DOMINGOS SOBRINHO, lotado nesta Secretaria, 
ocupante da função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem 
com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 
Secretaria de Educação conduzindo técnicos desta Secretaria para 
participar do repasse da 2ª Etapa do Brasil Alfabetizado no Instituto 
Prisma de Desenvolvimento Humano, a importância de R$ 50,00 ( 
Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 01, 02,03,04 e 05/12/08, 
quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-
lhe atribuído 05 (cinco) diárias.  A referida despesa correrá por conta da 
dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 de dezembro 
de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 
Municipal de Educação. 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Dezembro de 2008                                                                                            Edição Nº: 452 

PORTARIA N º 279/08, 01 DE DEZEMBRO DE 2008. A Secretária 
Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 
uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor 
MICHELSEN DIOGENES DE OLIVEIRA lotado nesta Secretaria, ocupante 
da função de COORDENADOR/PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas 
de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 
Secretaria de Educação, para participar da Formação dos Formadores na 
Metodologia do PDE- Escola, no Blue tree Hotéis, a importância de R$ 80,00 
(Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 01 e 02/12/08, quando tratará 
de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 
diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 
Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 
Educação, em 01 de dezembro de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis 
Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 280/08, 01 DE DEZEMBRO DE 2008. A Secretária 
Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 
uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA 
EUDA ALVES PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 
COORDENADORA/PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de viagem 
com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria 
de Educação, para participar da segunda Etapa da Formação em Literatura 
Infantil e Formação do Leitor, no Hotel Marbello Ariaú a importância de R$ 
80,00 (oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 01 e 02/12/08, quando 
tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 
(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 
vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Secretaria de Educação, em 01 de dezembro de 2008. Iolanda Maria 
Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 2008.11.10.01 – 
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE – OBJ ETO:  
aquisição de material elétrico junto à Secretaria de Infra-Estrutura e Meio 
Ambiente do Município de Jaguaribe. CONTRATADA: CARMEHIL 
COMÉRCIAL ELÉTRICA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 12.900,00 (doze mil, 
e novecentos reais). ASSINA PELA CONTRATADA:  Carlos Antônio 
Mendonça. CONTRATANTE: Secretaria de Infra-Estrutura e Meio Ambiente. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes, Prefeito 
Municipal. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:  28 de novembro de 
2008. Jaguaribe-CE, 28 de novembro de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes, 
Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

DECRETO N.° 00414/08, de 01 de Dezembro de 2008. Abre crédito adicional ao 
vigente orçamento da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, o crédito 
suplementar no valor de R$ 2.522.790,00 (Dois Milhões Quinhentos e Vinte e Dois 
Mil, Setecentos e Noventa Reais) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 
O(A) gestor(a) do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei n.° 00896/07. 
DECRETA: Art. 1° - Fica aberto adicional, na forma do anexo I constante do 
presente Decreto, o crédito suplementar no valor de R$ 2.522.790,00 (Dois 
Milhões Quinhentos e Vinte e Dois Mil, Setecentos e Noventa Reais) para reforço 
de dotação (ões) orçamentária(s). Art. 2° - Os recursos necessários à cobertura do 
crédito mencionado no artigo primeiro deste Decreto, serão obtidos na forma do 
Art. 43 da Lei n.° 4.320, de 17 de março de 1964, sendo: I – R$ 1.700,110,00 (Um 
Milhão, Setecentos Mil, Cento e Dez Reais), através de ANULAÇÃO de dotações 
orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art. 43, da Lei Federal n.° 4.320/64, 
conforme discriminação constante no anexo II que parte integrante do presente 
Decreto. II – R$ 822.680,00 (Oitocentos e Vinte e Dois Mil, Seiscentos e Oitenta 
Reais), através de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o inciso II, do 
art. 43, da Lei Federal n.° 4.320/64, conforme demonstrativo e justificativa anexos 
que são parte integrante do presente Decreto. Art. 3° - Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Dezembro de 
2008. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR. ANEXO I a que se refere o 
DECRETO 00414/08 de 01 de Dezembro de 2008, autorizado pela LEI 
00896/07. 02 01. GABINETE DO PREFEITO 04 122 0002 2.002 
Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 3.1.90.11.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Anulação de 
dotação 22.600,00, 3.3.90.14.00 DIÁRIAS CIVIL Anulação de dotação 
1.650,00, 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Anulação de dotação 
9.500,00, 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
Anulação de dotação 2.500,00 04 122 0002 2.003 Convênios de Cooperação 
Técnica com Entidades Públicas e Privadas 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 
Anulação de dotação 330,00 TOTAL GABINETE DO PREFEITO 
36.580,00, 03 01. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 04 122 0002 
2.007 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Anulação de dotação 6.550,00, 3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Anulação de dotação 15.950,00, 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Anulação de dotação 5.970,00, 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 
Anulação de dotação 43.650,00, 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE Anulação de dotação 82.000,00 TOTAL 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 154.120,00, 04 01. SECRETARIA 
DE CONTROLADORIA E GESTÃO PÚBLICA 04 123 0002 2.008 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Controladoria e Gestão Pública 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Anulação de dotação 16.300,00, 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 
Anulação de dotação 11.700,00 TOTAL SECRETARIA DE 
CONTROLADORIA E GESTÃO PÚBLICA 28.000,00, 05 07. FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 122 0002 2.009 Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Educação 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO Anulação de dotação  2.600,00, 3.3.90.14.00 
DIÁRIAS – CIVIL Anulação de dotação 2.000,00, 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO Anulação de dotação 19.250,00, 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA Anulação de 
dotação 5.400,00, 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA Anulação de dotação 21.500,00, 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Anulação de dotação 
1.710,00, 12 361 0009 2.010 Funcionamento da Rede Municipal de Ensino 
Fundamental 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
PESSOAL CIVIL Anulação de dotação 27.350,00, 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO Anulação de dotação 1.100,00,  3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA Anulação de 
dotação 13.00,00, 4.6.20.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO Anulação de dotação 26.800,00, 12 361 0009 2.011 
Manutenção do Pessoal do Magistério do Ensino Fundamental 3.1.20.13.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Anulação de dotação 14.000,00, 3.1.90.11.00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Anulação de dotação 
21.650,00, 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
PESSOAL CIVIL Anulação de dotação 565.000,00, 12 361 0009 2.014 
Programa Dinheiro Direto na Escola 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 
CONSUMO Anulação de dotação 460,00, 12 362 0009 2.015 Apoio ao 
Ensino Médio 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
PESSOAL CIVIL Anulação de dotação 2.400,00, 12 365 0011 2.017 
Funcionamento da Rede Municipal de Educação Infantil 3.1.90.11.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Anulação de 
dotação 55.750,00 TOTAL FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
779.970,00, 06 01. SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO 
AMBIENTE 15 122 0002 2.019 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Infra-Estrutura e Meio Ambiente 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO Anulação de dotação 1.610,00, 3.1.90.11.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Anulação de 
dotação  5.130,00, 3.390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Anulação de 
dotação  23.800,00, 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA FÍSICA Anulação de dotação 4.900,00, 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA Anulação de dotação 
621.700,00, 15 452 0025 2.020 Manutenção dos Serviços Gerais de 
Utilidade Pública 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA FÍSICA Anulação de dotação 480,00, 15 452 0025 2.021 
Manutenção dos Serviços de Limpeza Urbana 3.1.90.11.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Anulação de 
dotação 28.300,00, 15 452 0025 2.022 Aquisição e Manutenção de Máquinas 
e Equipamentos 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Dezembro de 2008                                                                                            Edição Nº: 452 

PESSOA FÍSICA Anulação de dotação 710,00, 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA Anulação de dotação 
8.900,00, 15 452 0337 1.009 Aterramento do Novo Cemitério Público Municipal 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES Excesso de arrecadação14.000,00, 17 
512 0026 1.012 Obras de Saneamento Básico 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA Excesso de arrecadação 14.000,00, 26 782 
0027 2.024 Conservação e Manutenção de Estradas Vicinais 3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA Excesso de 
arrecadação 12.100,00 TOTAL SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E 
MEIO AMBIENTE 862.730,00, 07 01. SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL 20 122 0002 2.025 Manutenção das Atividades 
da Secretaria de Desenvolvimento Rural 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Anulação de dotação 5.900,00, 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA Excesso 
de arrecadação 12.800,00 TOTAL SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL 18.700,00, 08 04. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 122 0002 2.029 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde 3.3.50.41.00 
CONTRIBUIÇÕES Excesso de arrecadação 65.400,00, 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA Excesso de arrecadação 
9.900,00, 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Excesso de arrecadação 110.000,00, 4.6.90.52.00 PRINCIPAL DA DIVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO Excesso de arrecadação 18.500,00, 10 301 0016 
1.022 Estruturação da Rede Pública de Serviços de ATENÇÃO BÁSICA à Saúde 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES Excesso de arrecadação 15.300,00, 10 
301 0016 2.031 Manutenção e Revitalização das Ações e Estratégias Realizadas no 
Âmbito da ATENÇÃO BÁSICA 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO Excesso de arrecadação 41.000,00, 3.3.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO Excesso de arrecadação 7.500,00, 10 301 0016 2.032 Manutenção 
do Atendimento aos Jovens DST/AIDS/HIV/Saúde Sexual e Reprodutiva 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Excesso de arrecadação 1.510,00, 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA Excesso 
de arrecadação 2.350,00, 10 302 0018 2.034 Manutenção da ATENÇÃO DA 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
3.1.20.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS Excesso de arrecadação 5.550,00, 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Excesso de 
arrecadação 77.350,00, 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
PESSOAL CIVIL Excesso de arrecadação 48.450,00, 3.1.90.94.00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Excesso de arrecadação 
4.030,00, 3.3.90.14.00 DIÁRIAS – CIVIL Excesso de arrecadação 5.180,00, 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Excesso de arrecadação 3.750,00, 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA Excesso 
de arrecadação 1.180,00, 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA Excesso de arrecadação 6.310,00 TOTAL FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 423.260,00, 09 08. FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 122 0002 2.037 Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Ação Social 3.1.20.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS Anulação de 
dotação 10,00, 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
PESSOAL CIVIL Excesso de arrecadação  16.600,00, 3.3.20.47.00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Excesso de arrecadação  
6.060,00, 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Excesso de arrecadação 
19.230,00, 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
FÍSICA Excesso de arrecadação 810,00, 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA Excesso de arrecadação 800,00, 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Excesso de arrecadação  
1.830,00, 08 241 0022 1.024 Construção do Centro de Convivência do Idoso 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES Excesso de arrecadação 10.200,00, 08 
243 0021 2.040 Manutenção do Complexo de Atendimento à Criança e ao 
Adolescente  3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
FÍSICA Excesso de arrecadação 1.020,00, 3.390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA Excesso de arrecadação 930,00, 08 244 0019 
2.043 Manutenção do Cadastro Único de Programas Sociais 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO Excesso de arrecadação  1.100,00, 3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA Excesso de 
arrecadação 700,00, 08 244 0020 2.045 Manutenção das Ações de Enfrentamento à 
Pobreza 3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Excesso de 
arrecadação 57.260,00, 08 244 0020 2.046 Manutenção do Centro de Referência e 
Assistência Social 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURÍDICA Excesso de arrecadação 1.300,00 TOTAL FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 117.850,00, 10 01. SECRETARIA DE JUVENTUDE E 
ESPORTES 27 813 0014 2.049 Programa de Apoio as Ações Desportivas 
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES Excesso de arrecadação 7.050,00, 3.3.90.32.00 
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Excesso de arrecadação 1.080,00, 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA Excesso 

de arrecadação 3.950,00, 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA Excesso de arrecadação 1.700,00 
TOTAL SECRETARIA DE JUVENTUDE E ESPORTES 13780,00, 11 01. 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 13 122 0002 2.050 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura e Turismo 3.1.90.11.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Excesso de 
arrecadação 1.460,00, 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Excesso de 
arrecadação 1.160,00, 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JIRÍDICA Excesso de arrecadação 180,00, 13 392 0013 2.051 
Programa de Apoio as Ações Culturais 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA Excesso de arrecadação 85.000,00 
TOTAL SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 87.800,00 TOTAL 
GERAL 2.522,790, 00, JAGUARIBE, 01 de Dezembro de 2008. JOSÉ 
SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, ANEXO II 
a que se refere o DECRETO 00414/08 de 01 de Dezembro de 2008, 
autorizado pela LEI 00896/07.  03 01. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 04 122 0002 2.007 Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Administração 3.3.30.93.00 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 275,00,  TOTAL SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
275,00, 04 01. SECRETARIA DE CONTROLADORIA E GESTÃO 
PÚBLICA 04 123 0002 2.008 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Controladoria e Gestão Pública 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 21.000,00 TOTAL SECRETARIA 
DE CONTROLADORIA E GESTÃO PÚBLICA 21.000,00, 05 07. FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  12 122 0002 2.009 Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Educação 3.1.20.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 20.000,00, 4.6.20.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO 25.000,00, 12 361 0009 1.003 Construção, 
ampliação e/ou Reforma de Unidades Escolares do Ensino Fundamental 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000.000,00, 12 361 0009 2.010 
Funcionamento da Rede Municipal de Ensino Fundamental 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 6.000,00, 12 361 
0009 2.013 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar  3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00, 3.3.90.36.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 8.000,00, 12 362 0009 
2.015 Apoio ao Ensino Médio 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 49.000,00, 12 366 0012 2.018 Execução 
do Programa de Educação de Jovens e Adultos 3.1.90.11.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 9.990,00, 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 
4.990,00, TOTAL FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.137.980,00, 
06 01. SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 15 
451 0026 1.007 Obras de Infra-Estrutura Turística 4.4.90.51.00 OBRAS E 
INSTALAÇÕES 9.990,00, 15 451 0026 1.008 Obras de Infra-Estrutura 
Urbana e Paisagística 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 34.500,00,  
15 452 0025 2.022 Aquisição e Manutenção de Máquinas e Equipamentos 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00, 16 482 0023 1.010 
Construção de Casas Populares 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA 9.990,00, 26 782 0027 2.024 Conservação e 
Manutenção de Estradas Vicinais 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA 9.000,00, TOTAL SECRETARIA DE 
INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 69.480,00, 07 01. 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 20 122 0002 2.025 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Rural 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 26.000,00, TOTAL 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 26.000,00, 08 04. 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 122 0002 2.029 Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Saúde 3.1.20.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 19.990,00, 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
38.000,00, 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
FISICA 17.500,00, 10 301 0016 2.031 Manutenção e Revitalização das 
Ações e Estratégias Realizadas no Âmbito da ATENÇÃO BÁSICA 
3.1.20.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 49.990,00, 3.3.20.47.00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 19.990,00, 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS – CIVIL 79.990,00, 3.3.90.36.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 25.000,00, 3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 35.000,00, 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00, 
10 302 0018 2.034 Manutenção da ATENÇÃO DA MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 3.3.90.32.00 
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 40.000,00, 4.4.90.52.00 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Dezembro de 2008                                                                                            Edição Nº: 452 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.500,00, 10 303 0016 2.035 
Manutenção e Fortalecimento das Ações de ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 9.990,00, 3.3.90.36.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 9.990,00, 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 9.435,00 TOTAL FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 445.375,00 TOTAL GERAL 1.700.110,00. 
JAGUARIBE, 01 de Dezembro de 2008. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 
PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

DECRETO N.° 00413/08, de 01 de Dezembro de 2008, Abre crédito adicional ao 
vigente orçamento da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, o crédito 
suplementar no valor de R$ 92.600,00 (Noventa e Dois Mil e Seiscentos Reais),  
para reforço de dotação(ões) orçamentária(s). O(A) gestor(a) do(a) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
a autorização contida na lei n.° 00918/08, DECRETA: Art. 1° - Fica aberto 
adicional, na forma do anexo I constante do presente Decreto, o crédito 
suplementar no valor de R$ 92.600,00 (Noventa e Dois Mil e Seiscentos Reais), 
para reforço de dotação(ões) orçamentária(s). Art. 2° - Os recursos necessários à 
cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste Decreto, serão obtidos 
na forma do Art. 43 da Lei Federal N.° 4.320, de 17 de março de 1964, sendo: I - 
R$ R$ 92.600,00 (Noventa e Dois Mil e Seiscentos Reais), através de EXCESSO 
DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o inciso II, do art. 43, da Lei Federal n.° 
4.320/64, conforme demonstrativo e justificativas anexos que são parte integrante 
do presente Decreto. Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAGUARIBE, em 01 de Dezembro de 2008. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 
DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR. 
ANEXO I a que se refere o DECRETO 00413/08 de 01 de Dezembro de 2008, 
autorizado pela LEI 00918/08. 05 07. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 
361 0009 2.012 Manutenção e Ampliação do Atendimento do Transporte Escolar 
do Ensino Fundamental 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA Excesso de arrecadação 92.600,00 TOTAL FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 92.600,00, TOTAL GERAL 92.600,00, 
JAGUARIBE, 01 de Dezembro de 2008. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 
PREFEITO MUNICIPAL    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 
  

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Dezembro de 2008                                                                                            Edição Nº: 452 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
              
                     
   
 
  
 

 


